
cs
v:

 B
O

A2
02

40
51

30
24

13/05/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 91

12444

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN

ORDEN AGA/449/2024, de 6 de mayo, por la que se declaran agrupaciones de produc-
tores reconocidas a los Consejos Reguladores de las denominaciones de origen e in-
dicaciones geográficas protegidas en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.

El capítulo II del título III de la Ley 9/2006, de 30 de noviembre, de Calidad Alimentaria en 
Aragón regula las denominaciones geográficas de calidad, término que comprende a las de-
nominaciones de origen e indicaciones geográficas protegidas. En su artículo 33 dispone que 
para cada denominación geográfica existirá un órgano de gestión que se denominará “con-
sejo regulador”, que dispondrá de personalidad jurídica propia, autonomía económica y plena 
capacidad de obrar para el cumplimiento de sus fines, teniendo la naturaleza jurídica de cor-
poración de derecho público. Formarán parte del mismo los productores, elaboradores y, en 
su caso, comercializadores inscritos en los registros correspondientes de la denominación.

En la Comunidad Autónoma de Aragón se han reconocido once consejos reguladores para 
la representación, gestión, defensa y promoción de las indicaciones geográficas cuyo ámbito 
territorial comprende exclusivamente territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón:

Denominaciones de Origen Protegidas: DOP “Aceite del Bajo Aragón”, DOP “Aceite Sierra 
del Moncayo”, DOP “Calatayud”, DOP “Campo de Borja”, DOP “Cariñena”, DOP “Cebolla 
Fuentes de Ebro”, DOP “Jamón de Teruel” / “Paleta de Teruel”, DOP “Melocotón de Calanda” 
y DOP “Somontano”.

Indicaciones Geográficas Protegidas: IGP “Ternasco de Aragón” e IGP “Cerdo de Teruel”.
Con fecha 23 de abril de 2024, se ha publicado en el “Diario Oficial de la Unión Europea”, 

el Reglamento (UE) 2024/1143 del Parlamento Europeo y del Consejo, relativo a las indica-
ciones geográficas para vinos, bebidas espirituosas y productos agrícolas, así como especia-
lidades tradicionales garantizadas y términos de calidad facultativos para productos agrícolas, 
por el que se modifican los Reglamentos (UE) n.º 1308/2013, (UE) n.º 2019/787 y (UE) n.º 
2019/1753 y se deroga el Reglamento (UE) n.º 1151/2012, teniendo prevista su entrada en 
vigor el 13 de mayo de 2024.

El Reglamento expone, en el considerando 42, las funciones que deben otorgarse a las 
agrupaciones de productores reconocidas. A este respecto señala que dichas agrupaciones 
deben poder cumplir mejor sus derechos de propiedad intelectual e industrial ante las prác-
ticas desleales y devaluadoras; representar a todos los productores y actuar en su nombre. 
También se les debe confiar determinadas tareas específicas, entre otras, la mejora de la 
gestión colectiva y la protección de las indicaciones geográficas.

En este sentido, el artículo 33.7 del referido Reglamento comunitario permite que los Es-
tados miembros pueden decidir que las agrupaciones de productores reconocidas en virtud 
del Derecho nacional antes del 13 de mayo de 2024 sean reconocidas de conformidad con el 
sistema al que se refiere el apartado 1 del mismo artículo, siempre que se cumplan los si-
guientes criterios:

a)	 Tener una forma jurídica determinada, y
b)	 Cumplir alguna de las condiciones siguientes:

i.	 Contar con un mínimo del 50 % de los productores del producto entre sus miem-
bros, o

ii. Contar con un porcentaje mínimo de productores del producto entre sus miembros 
con un mínimo del 50 % del volumen o del valor de la producción comercializable.

La naturaleza, composición, finalidad y régimen jurídico de los Consejos Reguladores re-
conocidos en la Comunidad Autónoma de Aragón cumplen lo dispuesto en el artículo 33 del 
Reglamento (UE) 2024/1143 del Parlamento Europeo y del Consejo, por lo que procede la 
designación de todos ellos como agrupaciones de productores reconocidas.

En virtud de lo expuesto y de la competencia atribuida en el artículo 71.1 de la Ley 5/2021, 
de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico, y en el 
apartado ñ) del artículo 1.2 del Decreto 32/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, 
que aprueba la estructura orgánica del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimenta-
ción, resuelvo:

Primero.— Declarar agrupaciones de productores reconocidas a los siguientes consejos 
reguladores de las indicaciones geográficas:

- Denominaciones de Origen Protegidas:
DOP “Aceite del Bajo Aragón”.
DOP “Aceite Sierra del Moncayo”.
DOP “Calatayud”.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
51

30
24

13/05/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 91

12445

DOP “Campo de Borja”.
DOP “Cariñena”.
DOP “Cebolla Fuentes de Ebro”.
DOP “Jamón de Teruel” / “Paleta de Teruel”.
DOP “Melocotón de Calanda”.
DOP “Somontano”.
- Indicaciones Geográficas Protegidas:
IGP “Ternasco de Aragón”.
IGP “Cerdo de Teruel”.

Segundo.— Ordenar la publicación de la Orden en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Tercero.— La presente Orden surtirá efectos desde la fecha de entrada en vigor del Regla-
mento (UE) 2024/1143 del Parlamento Europeo y del Consejo, relativo a las indicaciones 
geográficas para vinos, bebidas espirituosas y productos agrícolas, así como especialidades 
tradicionales garantizadas y términos de calidad facultativos para productos agrícolas, por el 
que se modifican los Reglamentos (UE) n.º 1308/2013, (UE) n.º 2019/787 y (UE) n.º 2019/1753 
y se deroga el Reglamento (UE) n.º 1151/2012.

Contra esta Orden cabrá interponer recurso potestativo de reposición ante el Consejero de 
Agricultura, Ganadería y Alimentación en el plazo de un mes o, alternativamente, directa-
mente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de Aragón en plazo de dos meses, todo ello de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 30.4, 123 y 124.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y 46.1 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 6 de mayo de 2024.

El Consejero de Agricultura, Ganadería
y Alimentación,

ÁNGEL SAMPER SECURÚN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 14/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la prestación del transporte sanitario por carretera del Sistema de Salud de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 2 de mayo de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D.ª Carolina Floría Guillera como Asesora del Gabinete de la Presidencia del Gobierno de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/441/2024, de 2 de mayo, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Superior, Técnicos Superiores de Prevención de Riesgos
	ORDEN HAP/442/2024, de 2 de mayo, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Ejecutiva de Agentes para la Protección de la Naturaleza, Agentes para la Protecció

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo singularizados C1, Escala Administrativa de esta Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por 
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el C
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por tur
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se modifica la Resolución de 15 de abril de 2024, por la que se convoca concurso específico para la provisión de puestos de trabajo singularizados vacantes en la Adm
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición de la Comisión Permanente de Selección en las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo Auxil
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición de la Comisión Permanente de Selección en las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independ

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convoca
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convoca
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convoca
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convoca



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/443/2024, de 7 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones dirigidas a municipios aragoneses para impulsar actuaciones relativas a la inversión en infraestructuras municipales que fomenten la actividad empresarial para el ejer
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de 

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/444/2024, de 30 de abril, por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Terapeutas Ocupacionales de Aragón en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios Profesionales de 
	ORDEN PIC/445/2024, de 30 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Mediana de Aragón para la gestión de la estación depuradora de aguas residuales de Med
	ORDEN PIC/446/2024, de 2 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en pequeños municipios aragoneses y a proyectos de sensibilización de servicios comarcales para las comarcas con cargo al Fondo Local de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/447/2024, de 2 de mayo, sobre concesión de permisos retribuidos a las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón que presenten su candidatura en las elecciones de diputados y diputadas al Parlamento Europeo, que
	ORDEN HAP/448/2024, de 2 de mayo, sobre concesión de permisos retribuidos al personal al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, con motivo de las elecciones de diputados y diputadas al Parlamento Europeo, que se celebrarán el do

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/449/2024, de 6 de mayo, por la que se declaran agrupaciones de productores reconocidas a los Consejos Reguladores de las denominaciones de origen e indicaciones geográficas protegidas en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Valporgen, SL, con NIF B99120230, con código ES50276000000
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de concentración parcelaria de la zona de Arcusa en el término municipal de Aínsa-Sobrarbe (Huesca), pro

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, de la Secretaria General de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la revocación de la delegación de la competencia de certificación y fe pública de la secretaría académica de determinados Departamentos de la 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/443/2024, de 7 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones dirigida a municipios aragoneses para impulsar actuaciones relativas a la inversión en infraestructuras municipales que fomenten la actividad empresaria
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del parque eólico “Arbequina” en los
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial  de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Línea de 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Parque Eól

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/446/2024, de 2 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en pequeños municipios aragoneses y a proyectos de sensibilización de servicios comarcales para las comarcas con cargo al fondo local de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública TE-1

	FUNDACIÓN PROLIENA
	ANUNCIO de la Fundación Proliena, convocando Programa de Ayudas al Estudio.




